UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Rigorózní práce

**Přístup zaměřený na člověka a
psychoterapie psychóz**

Mgr. Pavla Volfová
Leden 2007

Konzultant rigorózní práce doc. Jiří Šípek, PhD.

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně.
Byla použita pouze literatura uvedená v seznamu literatury.

V Praze dne 2. ledna 2007

Mgr. Pavla Volfová

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat svému konzultantovi doc. PhDr. Jiřímu Šípkovi, CSc., který mi při společných setkáních nejen pomáhal v úvahách o této práci a o dalším směru jejího vývoje, ale také mi dodával nový elán do pokračování v práci. Také bych chtěla poděkovat PhDr. Vendule Junkové, která mi poskytla cenné podněty v oblasti PCA. Velké díky patří mému manželovi Radkovi za to, že se mnou sdílel mé pochybnosti, nadšení i vyčerpání a vždy pro mě měl připravená slova podpory. Děkuji své tetě za korekturní přečtení práce, i za naslouchání a podněty při společných úvahách o práci. Další díky patří mému „šéfovi“ PhDr. Petru Goldmannovi, který byl velmi vstřícný, kdykoli jsem se potřebovala omluvit z pracovního nasazení, abych mohla navštívit svého konzultanta.

OBSAH:

1. Úvod 7
2. Psychotická onemocnění 9
2.1. Diagnostické vymezení (kterými poruchami se budu zabývat) 9
2.2. Charakteristické příznaky onemocnění 12
2.2.1. Vstup do problematiky 12
2.2.2. Celkový obraz nemoci 13
2.2.3. Pozitivní a negativní příznaky 15
2.2.4. Vnímání 16
2.2.5. Myšlení 19
2.2.6. Řeč a písmo 21
2.2.7. Prožívání 22
2.2.8. Kontakt s realitou 23
2.2.9. Vnímání Já a vztahovost 25
2.2.10. Motorika 27
2.2.11. Vůle 28
2.3. Teorie vzniku psychózy 29
2.3.1. Přehled teorií 29
2.3.2. Rané psychické trauma, stres a zvýšená vulnerabilita 31
2.3.3. Patogenní rodinné interakce a interakce rodič-dítě 33
2.3.4. Chybné učení a zvládání zátěže 35
2.3.5. Problémy v sociálních vztazích 36
2.3.6. Modely psychoanalytické a neanalytické 37
2.3.7. Model vycházející z daseinanalýzy 39
2.3.8. Behaviorální přístup 39
2.3.9. Model psychózy vycházející z PCA 40
2.4. Průběh psychózy 41
2.5. Rizikové faktory 44
3. Přístup zaměřený na člověka 46
3.1. Vymezení PCA 46
3.2. Teorie PCA 47
3.3. Teorie psychopatologie vycházející z PCA 50
3.4. Terapeutický vztah v PCA 55
3.5. Terapeutický proces v PCA 59
3.6. Působení terapeutických proměnných v rámci PCA 62
4. PCA a psychoterapie psychóz 65
4.1. Rozdělení příznaků a problematických oblastí 66
4.2. Aspekty schizofrenie – účinné momenty aplikace PCA 70
4.2.1. Obecný pohled na schizofrenii 70

4.2.2. Faktory působící na rozvoj nemoci 72
4.2.3. Osobnost nemocného sama o sobě a ve světě 75
4.2.4. Rozporuplnost 77
4.2.5. Příznaky schizofrenie, které lze zahrnout pod tradiční dg. kritéria..... 79
4.2.6. Sociální a vztahové selhávání 81
4.2.7. Potřeby v terapii 83
4.3. Další přínosy PCA do oblasti psychoterapie psychóz 84
4.4. Kritéria účinnosti PCA při léčbě psychóz 92
4.5. Výzkumný projekt ve Wisconsinu 96
4.6. Preterapie – alternativa PCA pro akutní stavy 102
4.7. Terapeutické postupy a chování terapeuta při psychoterapii psychotických klientů v rámci PCA..... 107
5. Kritický pohled na možnosti PCA v oblasti psychoterapie psychóz – diskuse 119
5.1. Otázka č. 1: Který způsob psychoterapie je pro schizofrenní klienty nejvhodnější? 119
5.2. Otázka č. 2 : Co má být výsledkem psychoterapie? 124
5.3. Otázka č. 3 : Jaké postupy jsou vhodné pro různé období nemoci – ataka, remise, reziduum, prodromy? 126
5.4. Otázka č. 4: Jak můžeme zhodnotit účinnost PCA? 128
6. Závěr 132
7. Literatura 134
8. Souhrn – summary 141

K rigorózní práci je přiloženo cd s digitální verzí práce.

Příznaky a nemoc mají spoustu příčin. Jejich části a jednotlivé stránky se navzájem podporují, provazují a posilují. Kdyby tomu tak nebylo, mohli bychom ti dát pořádnou injekci té či oné látky nebo ti udělat rychlou hypnózu a přikázat: „Bláznovství, zmiz!“, to by byla snadná práce. Jenomže tyhle příznaky se opírají o mnoho potřeb a slouží mnoha účelům, a proto jejich odstraňování působí takové utrpení.“
(Greenbergová, 1998, s.207)

1. Úvod

„Schizofrenie je onemocnění vyznačující se změnou vztahu ke skutečnosti, vedoucí k deformaci prožívání a chování a ke změně osobnostních charakteristik. To je doprovázeno změnou v sociálních vztazích, v pracovní a lidské kompetenci v daném systému vztahů. Jedná se o onemocnění chronické s vysokou proměnlivostí v průběhu a výsledných stavů, které dočasně, ale mnohdy i trvale naruší pacientovu schopnost adaptivně řídit svůj život a omezí jeho vyhlídku na společenské uplatnění.“ (Libiger, 1991, s. 21)

Schizofrenie, resp. každé psychotické onemocnění je pro většinu zdravé populace tajemnou neznámou plnou předsudků. Lidé psychoticky nemocným nerozumí, mají někdy sklon považovat je za nevypočitatelné, potenciálně nebezpečné, neschopné, či dokonce nesvéprávné. Nemocný sám často hledá vysvětlení nemoci jako slabosti, spiknutí či jako nepřítel osudu. Jde však často o únik před nutností uvědomit si a přijmout, že se jedná o projev duševní nemoci.

Duševní nemoc je jiná než ty tělesné. Nemocní si dobře uvědomují, že s sebou přináší také stigma. Toto vědomí pak pacienty odvádí od hledání pomoci u psychiatra, což má za následek zanedbání včasného nasazení medikace a dalších terapií a vede to k nepříznivějšímu průběhu nemoci. Vědomí stigmatizující duševní nemoci také posiluje tendenci nemocných stáhnout se a být opatrnými v komunikaci. Snižuje jejich důvěru v okolí. Nemocní se schizofrenií si nicméně přes kognitivní, emoční a osobnostní změny zachovávají dostatek premorbidních osobnostních charakteristik, aby byli schopni žít relativně plný a kvalitní život.

V práci se zabývám psychoterapeutickým přístupem, označovaným jako Přístup zaměřený na člověka, a jeho přínosem do oblasti psychoterapie psychóz. Přínos tohoto přístupu bývá podceňován. Přesto se domnívám, že je přístup nejen inspirativní, ale i velmi vhodný a účinný.

Cílem práce je ukázat možnosti využití Přístupu zaměřeného na člověka v psychoterapii psychóz, doložit jeho přínosy a upozornit

na omezení. Cesta k tomuto cíli je vyznačena čtyřmi otázkami, na něž je v práci hledána odpověď:

- 1) Který způsob psychoterapie je pro schizofrenní klienty nejvhodnější?
- 2) Co má být výsledkem psychoterapie?
- 3) Jaké postupy jsou vhodné obecně pro psychotické klienty a pro různá období nemoci – ataku, remisi, reziduum, prodromy?
- 4) Jak můžeme zhodnotit účinnost Přístupu zaměřeného na člověka v psychoterapii psychóz?

Práce má teoretický charakter. Záměrem při jejím koncipování bylo vytvořit základ pro budoucí experimentální ověřování. Text je rozložen do šesti kapitol, včetně Úvodu a Závěru. Na počátku nebylo možné opominout vysvětlení podstaty psychotických onemocnění, resp. schizofrenie (kap. 2) a teoretické zázemí Přístupu zaměřeného na člověka (kap. 3). V další části práce se pak věnuji využití tohoto přístupu v psychoterapii psychóz (kap. 4) a kritickému zhodnocení jeho možností (kap. 5). Abych čtenáři zjednodušila orientaci, používám v kapitolách 2 až 4 tučný text pro zdůraznění hlavních myšlenek a nejdůležitějších

[…]


Blanekovi i Holub tedy vyzdvihují v oblasti psychoterapie psychotických klientů právě proměnné, které jsou formulovány v rámci Přístupu zaměřeného na člověka. Uvedená zjištění podporují mou počáteční z praxe vycházející hypotézu, že Přístup zaměřený na člověka má v oblasti psychoterapie psychóz své důležité místo, i když je jeho vyzdvihování v literatuře i mezi odbornou veřejností opomíjeno. Podporují také oprávněnost této teoretické práce, která má jako jeden z cílů právě zprostředkování zamyšlení nad využitelností Přístupu zaměřeného na člověka v praxi psychoterapie psychóz a má také připravit půdu pro možný následující výzkum jeho účinnosti.

Na celkovou účinnost psychoterapie má velký vliv motivace klienta k terapii, jeho očekávání a přání, co v terapii chce dostat. Pokud klient není motivován pro psychoterapeutickou práci, nebude z ní mít užitek. Pokud klient nebude očekávat dosažitelný efekt, bude zklamán, a to následně ovlivní celkový vnímaný prospěch z terapie. A samozřejmě

pokud klient bude mít přání pracovat v terapii na něčem, co mu terapeut není s to nabídnout, není možné, aby dospěl k vysněnému cíli v takové terapii.

Na tuto otázku by bylo nejlépe odpovědět empirickým výzkumem účinnosti Přístupu zaměřeného na člověka při psychoterapii psychotických onemocnění. Možností zkoumání je mnoho a je jen na nás, kterým směrem se dáme nejdříve. Podle mého názoru by bylo velmi vhodné začít výzkumné snažení u otázky, kteří klienti preferují a nejvíce těží z Přístupu zaměřeného na člověka a co jim tento přístup přináší, a to kvůli lepší indikaci speciální péče nabízené klientům.

6. Závěr

Každý silný zážitek, tragická událost či otřesná příhoda, která změni životní běh, zanechá v psychice člověka nesmazatelnou stopu. Psychóza patří mezi takové zážitky. Nové vědecké poznatky ukazují, že prognóza schizofrenie je tím horší, čím déle trvaly příznaky bez vhodné léčby. Mluví se o behaviorální toxicitě a zdůrazňuje se nutnost co nejvčasnější léčby. (Vinař, 1998)

Na možnost psychoterapie jedinců se schizofrenií vystavěné na explorativním rozhovoru klienta s terapeutem je často pohlíženo rezervovaně a pesimisticky. Upřednostňovány bývají spíše metody kognitivně-behaviorální, různé formy psychoedukační a nácvikové. (Crowcroft, 1967) Jsem však přesvědčena, že je tento pohled zbytečně pochybující a zjednodušující. Jak jsem již ve své práci uvedla, skupina psychotických onemocnění je velmi heterogenní a i různá stadia psychotického onemocnění či epizody jsou velmi odlišná. Proto je důležité hodnotit vhodnost terapeutického přístupu nejen s ohledem na fázi nemoci, ale i vzhledem k osobnosti klienta a vzhledem k jeho očekávání a terapeutické zakázce.

V předkládané práci jsem se snažila v rámci teoretického přístupu nalézt doklady o tom, jak může Přístup zaměřený na člověka přispívat ke komplexní léčbě psychóz a jaké místo může zaujímat v rámci psychoterapie psychóz. Pustit se do zpracování tohoto tématu hned empiricky by bylo metodologicky nevhodné, neboť téma není celistvě v literatuře příliš zpracované. Tato práce má zčásti tuto mezeru zaplnit a umožnit tak počátek empirického ověřování předkládaných teoretických tvrzení.

Neusilovala jsem o to, abych čtenáře přesvědčila, že Přístup zaměřený na člověka je nejlepší možnou variantou psychoterapeutického působení na psychotické klienty. O tom ani sama nejsem přesvědčena. Mým cílem bylo nabídnout další možný pohled na možnosti psychoterapie těchto klientů a rozšířit tak spektrum možných terapeutických přístupů a postupů.

Přístup zaměřený na člověka může přispívat ke klientově schopnosti naučit se navázat blízký mezilidský vztah, může mu pomoci v zlepšení schopnosti dorozumět se s ostatními lidmi. Může mu nabídnout místo, kde může bez obav vyjádřit své strachy, pochybnosti, neobvyklé prožitky, ale i radosti. Přístup zaměřený na člověka usiluje o podporu zdravých částí osobnosti a jejich rozvoj. Klient se v rámci tohoto psychotherapeutického přístupu učí rozeznávat své pocity od pocitů druhých a podle toho na ně reagovat a nakládat s nimi. Klient se učí ostřeji vnímat své vlastní hranice a tak se méně obává rozplynutí se v druhých. Klient se učí převzít zodpovědnost za své prožívání, myšlení i chování. Terapeut nevstupuje do terapeutického vztahu s klientem s požadavkem na změnu klienta. Ten cítí, že je pro terapeuta hodnotný takový, jaký je a že se „pro něj a pro přijetí sebe terapeutem“ nemusí nutně měnit - cítí to jako jednu z možností, do které není tlačěn. V terapeutickém vztahu se cítí bezpečně, svobodně a uvolněně.

Je důležité si uvědomit omezení aplikace určitého jednotlivého přístupu, avšak na druhou stranu je třeba, aby si každý byl vědom i jeho nepopíratelných předností. Přístup zaměřený na člověka může být pro klienta přínosný, není však všemocný stejně jako ostatní přístupy a pro nejlepší možný efekt potřebuje podporu pozitivních účinků jiných postupů.
