Posudek na rigorózní práci Mgr. Pavly Volfové „Přístup zaměřený na člověka a psychoterapie psychóz“. Katedra psychologie FF UK Praha 2007.

Autorka předkládá text přiměřeného rozsahu s odpovídajícím množstvím zdrojové literatury. Jde o práci teoretickou, resp. o práci vytvářející podklad pro event. navazující empirická zkoumání. To také autorka jasně formuluje. Práce logicky začíná částí týkající se obecně psychotických onemocnění s následným přehledem terapeutického přístupu zaměřeného na člověka (PCA). Následují klíčová kapitola o předpokladech a očekávaných možnostech využití PCA v péči o klienty s psychotickým onemocněním. Závěrečná diskuse tvoří jakousi sponu mezi navrženými teoretickými pilíři a možným empirickým zkoumáním. K práci je přiložené CD. Práce je psaná s výraznou osobní angažovaností a za pomoci dobrého grafického členění. Tučně zvýrazněné části jsou klíčové a prakticky je možné stručně projít celou práci po těchto základních myšlenkách a mít základní přehled.

Z komparace terapeutických směrů vyplývá, že právě PCA je člověku trpícímu psychózou (a zde konkrétně schizofrenií) nejbližší, že se dotýká jeho individuality a vlastně tak nejzřetelněji ze všech směrů odmítá nějaký obecný, plošný přístup. Tím je ovšem také nejobtížnější. Z textu také vyplývá, že PCA staví na předpokladu existence dostatečně silných a zdravých zdrojů v osobnosti nemocného. Jak je však objeovat? Aktivně je hledat, anebo čekat na jejich event. projev?

Zajímavé je autorčino navrzení sedmi bloků příznaků schizofrenie tak, aby srozumitelněji mohli být navržen přístup PCA. Ve svých úvahách autorka otevírá důležité otázky, snaží se je jasně formulovat. Čtenáři je vcelku srozumitelné, že přesné odpovědi nelze vždy (v této chvíli) nalézt. Závěrečná část práce je dosti hutná na myšlenky a podněty. Mám až dojem, že se autorka ve svém entusiasmu zabudovat do svého textu maximum poznatků a myšlenek, ale čtenáři to spíše způsobuje potíže s přehledností.

Mám jen několik drobnějších poznámek:

Str. 63 „Empatie působí ve stejném směru jako akceptace.“ Jde skutečně o stejný „směr“?

Str. 73 Nečekaně je uvedeno uprostřed textu „Klient“, tedy s velkým začátečním písmenem. Má to důvod? Autorka se pochopitelně snaží preferovat termín „klient“ před „pacient“, jak to i odpovídá filosofii PCA. Jen na str 96 při diskusi Wisconsinského projektu se tyto termíny prolínají. Záměrně?

Str.103 V citování autora Proutyho se píše „Ty Prouty (Claske 2005, Prouty, Werde ...2005) dělí ...“ Kdo tedy?

Str 125/126 Citovaná jména editorů jsou skutečně čtyři? Nejde o křesní jména? – viz seznam literatury.

Proč nejsou zdroje v seznamu literatury systematicky řazená i podle roku vydání? Viz např. práce Rogerse...

Celkově považuji práci za splňující požadavky na ni kladené a doporučuji ji k obhajobě.

Praha 2.4. 2007

Jiří Sípek